
ANO: 2021

EMBARQUE DESEMBARQUE EMBARQUE DESEMBARQUE POUSO DECOLAGEM POUSO DECOLAGEM

JAN 16.256 13.870 503 372 242 242 205 206

FEV 4.396 4.197 390 337 33 33 191 193

MAR 2.373 1.826 190 165 28 28 129 129

ABR 683 714 343 313 9 9 156 155

MAI 0 0 0 0 0 0 0 0

JUN 0 0 0 0 0 0 0 0

JUL 0 0 0 0 0 0 0 0

AGO 0 0 0 0 0 0 0 0

SET 0 0 0 0 0 0 0 0

OUT 0 0 0 0 0 0 0 0

NOV 0 0 0 0 0 0 0 0

DEZ 0 0 0 0 0 0 0 0

23.708 20.607 1.426 1.187 312 312 681 683

MOVIMENTOS DE AERONAVES E PASSAGEIROS
MOVIMENTOS - MENSAL 

MÊS
PASSAGEIROS AERONAVES

AVIAÇÃO REGULAR AVIAÇÃO GERAL AVIAÇÃO REGULAR AVIAÇÃO GERAL

TOTAIS 44.315 2.613 624 1.364

46.928 1.988

16.256

4.396

2.373 683 0 0 0 0 0 0 0 0

13.870

4.197

1.826 714 0 0 0 0 0 0 0 0

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE PASSAGEIROS - AVIAÇÃO REGULAR

EMBARQUE DESEMBARQUE

503

390

190

343

0 0 0 0 0 0 0 0

372
337

165

313

0 0 0 0 0 0 0 0

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE PASSAGEIROS - AVIAÇÃO GERAL

EMBARQUE DESEMBARQUE

242

33 28 9 0 0 0 0 0 0 0 0

242

33 28 9 0 0 0 0 0 0 0 0

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE AERONAVES - AVIAÇÃO REGULAR

POUSO DECOLAGEM

205
191

129

156

0 0 0 0 0 0 0 0

206
193

129

155

0 0 0 0 0 0 0 0

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE AERONAVES - AVIAÇÃO GERAL

POUSO DECOLAGEM



ANO: 2021

EMBARQUE DESEMBARQUE EMBARQUE DESEMBARQUE POUSO DECOLAGEM POUSO DECOLAGEM

SNWC 0 0 61 44 0 0 23 23

SBJE 22.800 19.989 339 294 299 299 148 151

SNOB 0 0 311 309 0 0 128 128

SWBE 0 0 103 109 0 0 63 62

SNWS 0 0 57 57 0 0 28 28

SDZG 0 0 50 50 0 0 24 24

SNCS 0 0 6 5 0 0 1 1

SNIG 0 0 281 129 0 0 99 97

SNQX 0 0 62 57 0 0 49 50

SBAC 908 618 156 133 13 13 118 119

TOTAL 23.708 20.607 1.426 1.187 312 312 681 683

MOVIMENTOS DE AERONAVES E PASSAGEIROS
MOVIMENTOS - POR AEROPORTO

ICAO
PASSAGEIROS AERONAVES

AVIAÇÃO REGULAR AVIAÇÃO GERAL AVIAÇÃO REGULAR AVIAÇÃO GERAL

0

22.800

0 0 0 0 0 0 0 9080

19.989

0 0 0 0 0 0 0 618

SNWC SBJE SNOB SWBE SNWS SDZG SNCS SNIG SNQX SBAC

MOVIMENTAÇÃO DE PASSAGEIROS - AVIAÇÃO REGULAR

EMBARQUE DESEMBARQUE

61

339
311

103

57 50 6

281

62

156

44

294
309

109

57 50 5

129

57

133

SNWC SBJE SNOB SWBE SNWS SDZG SNCS SNIG SNQX SBAC

MOVIMENTAÇÃO DE PASSAGEIROS - AVIAÇÃO GERAL

EMBARQUE DESEMBARQUE

0

299

0 0 0 0 0 0 0 130

299

0 0 0 0 0 0 0 13

SNWC SBJE SNOB SWBE SNWS SDZG SNCS SNIG SNQX SBAC

MOVIMENTAÇÃO DE AERONAVES - AVIAÇÃO REGULAR

POUSO DECOLAGEM

23

148

128

63

28 24 123

151

128

62

28 24 1

SNWC SBJE SNOB SWBE SNWS SDZG SNCS

MOVIMENTAÇÃO DE AERONAVES - AVIAÇÃO GERAL

POUSO DECOLAGEM



ANO: 2021

EMBARQUE DESEMBARQUE EMBARQUE DESEMBARQUE POUSO DECOLAGEM POUSO DECOLAGEM

JAN 0 0 22 7 0 0 4 4

FEV 0 0 25 24 0 0 15 15

MAR 0 0 2 1 0 0 1 1

ABR 0 0 12 12 0 0 3 3

MAI

JUN

JUL

AGO

SET

OUT

NOV

DEZ

0 0 61 44 0 0 23 23
TOTAIS 0 105 0 46

105 46

MOVIMENTOS DE AERONAVES E PASSAGEIROS
AEROPORTO DE CAMOCIM - SNWC

MÊS
PASSAGEIROS AERONAVES

AVIAÇÃO REGULAR AVIAÇÃO GERAL AVIAÇÃO REGULAR AVIAÇÃO GERAL

16

3

7

24

16

3

7

24

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE PASSAGEIROS - AVIAÇÃO GERAL

EMBARQUE DESEMBARQUE

0 0 0 00 0 0 0

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE AERONAVES - AVIAÇÃO REGULAR

POUSO DECOLAGEM

4

5

6

9

4

5

6

9

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE AERONAVES - AVIAÇÃO GERAL

POUSO DECOLAGEM

0 0 0 00 0 0 0

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE PASSAGEIROS - AVIAÇÃO REGULAR

EMBARQUE DESEMBARQUE



ANO: 2021

EMBARQUE DESEMBARQUE EMBARQUE DESEMBARQUE POUSO DECOLAGEM POUSO DECOLAGEM

JAN 15.475 13.396 158 117 233 233 60 61

FEV 4.269 4.053 139 133 29 29 57 61

MAR 2.373 1.826 15 6 28 28 15 15

ABR 683 714 27 38 9 9 16 14

MAI

JUN

JUL

AGO

SET

OUT

NOV

DEZ

22.800 19.989 339 294 299 299 148 151

AEROPORTO DE JERICOACOARA - SBJE
PASSAGEIROS

AVIAÇÃO REGULAR AVIAÇÃO GERAL

AERONAVES

MOVIMENTOS DE AERONAVES E PASSAGEIROS

MÊS AVIAÇÃO GERALAVIAÇÃO REGULAR

598 299

897

TOTAIS 42.789 633

43.422

15.475

4.269

2.373 683

13.396

4.053

1.826 714

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE PASSAGEIROS - AVIAÇÃO REGULAR

EMBARQUE DESEMBARQUE

158

139

15 27

117

133

6

38

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE PASSAGEIROS - AVIAÇÃO GERAL

EMBARQUE DESEMBARQUE

233

29 28 9

233

29 28 9

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE AERONAVES - AVIAÇÃO REGULAR

POUSO DECOLAGEM

60
57

15 16

61 61

15 14

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE AERONAVES - AVIAÇÃO GERAL

POUSO DECOLAGEM



ANO: 2021

EMBARQUE DESEMBARQUE EMBARQUE DESEMBARQUE POUSO DECOLAGEM POUSO DECOLAGEM

JAN 0 0 71 79 0 0 28 27

FEV 0 0 74 77 0 0 30 30

MAR 0 0 70 67 0 0 32 32

ABR 0 0 96 86 0 0 38 39

MAI

JUN

JUL

AGO

SET

OUT

NOV

DEZ

0 0 311 309 0 0 128 128
TOTAIS 0 620 0 256

620 256

MOVIMENTOS DE AERONAVES E PASSAGEIROS
AEROPORTO DE SOBRAL - SNOB

MÊS
PASSAGEIROS AERONAVES

AVIAÇÃO REGULAR AVIAÇÃO GERAL AVIAÇÃO REGULAR AVIAÇÃO GERAL

28
30

32

38

27
30

32

39

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE AERONAVES - AVIAÇÃO GERAL

POUSO DECOLAGEM

0 0 0 00 0 0 0

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE AERONAVES - AVIAÇÃO REGULAR

POUSO DECOLAGEM

71 74
70

96

79 77

67

86

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE PASSAGEIROS - AVIAÇÃO GERAL

EMBARQUE DESEMBARQUE

0 0 0 00 0 0 0

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE PASSAGEIROS - AVIAÇÃO REGULAR

EMBARQUE DESEMBARQUE



ANO: 2021

EMBARQUE DESEMBARQUE EMBARQUE DESEMBARQUE POUSO DECOLAGEM POUSO DECOLAGEM

JAN 0 0 27 33 0 0 16 15

FEV 0 0 29 30 0 0 18 18

MAR 0 0 16 16 0 0 13 13

ABR 0 0 31 30 0 0 16 16

MAI

JUN

JUL

AGO

SET

OUT

NOV

DEZ

0 0 103 109 0 0 63 62
TOTAIS 0 212 0 125

212 125

MOVIMENTOS DE AERONAVES E PASSAGEIROS
AEROPORTO DE SÃO BENEDITO - SWBE

MÊS
PASSAGEIROS AERONAVES

AVIAÇÃO REGULAR AVIAÇÃO GERAL AVIAÇÃO REGULAR AVIAÇÃO GERAL

16

18

13

16
15

18

13

16

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE AERONAVES - AVIAÇÃO GERAL

POUSO DECOLAGEM

0 0 0 00 0 0 0

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE AERONAVES - AVIAÇÃO REGULAR

POUSO DECOLAGEM

27
29

16

31
33

30

16

30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

MOVIMENTAÇÃO DE PASSAGEIROS - AVIAÇÃO GERAL

Série1 Série2

27
29

16

31
33

30

16

30

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE PASSAGEIROS - AVIAÇÃO GERAL

EMBARQUE DESEMBARQUE

0 0 0 00 0 0 0

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE PASSAGEIROS - AVIAÇÃO REGULAR

EMBARQUE DESEMBARQUE



ANO: 2021

EMBARQUE DESEMBARQUE EMBARQUE DESEMBARQUE POUSO DECOLAGEM POUSO DECOLAGEM

JAN 0 0 29 27 0 0 11 11

FEV 0 0 2 2 0 0 2 2

MAR 0 0 13 9 0 0 7 7

ABR 0 0 13 19 0 0 8 8

MAI

JUN

JUL

AGO

SET

OUT

NOV

DEZ

0 0 57 57 0 0 28 28
TOTAIS 0 114 0 56

114 56

MOVIMENTOS DE AERONAVES E PASSAGEIROS
AEROPORTO DE CRATEÚS - SNWS

MÊS
PASSAGEIROS AERONAVES

AVIAÇÃO REGULAR AVIAÇÃO GERAL AVIAÇÃO REGULAR AVIAÇÃO GERAL

0 0 0 00 0 0 0

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE AERONAVES - AVIAÇÃO REGULAR

POUSO DECOLAGEM

29

2

13 13

27

2

9

19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

MOVIMENTAÇÃO DE PASSAGEIROS - AVIAÇÃO GERAL

Série1 Série2

29

2

13 13

27

2

9

19

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE PASSAGEIROS - AVIAÇÃO GERAL

EMBARQUE DESEMBARQUE

0 0 0 00 0 0 0

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE PASSAGEIROS - AVIAÇÃO REGULAR

EMBARQUE DESEMBARQUE

11

2

7

8

11

2

7

8

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE AERONAVES - AVIAÇÃO GERAL

POUSO DECOLAGEM



ANO: 2021

EMBARQUE DESEMBARQUE EMBARQUE DESEMBARQUE POUSO DECOLAGEM POUSO DECOLAGEM

JAN 0 0 16 16 0 0 4 4

FEV 0 0 3 3 0 0 5 5

MAR 0 0 7 7 0 0 6 6

ABR 0 0 24 24 0 0 9 9

MAI

JUN

JUL

AGO

SET

OUT

NOV

DEZ

0 0 50 50 0 0 24 24
TOTAIS 0 100 0 48

100 48

MOVIMENTOS DE AERONAVES E PASSAGEIROS
AEROPORTO DE  TAUÁ - SDZG

MÊS
PASSAGEIROS AERONAVES

AVIAÇÃO REGULAR AVIAÇÃO GERAL AVIAÇÃO REGULAR AVIAÇÃO GERAL

16

3

7

24

16

3

7

24

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE PASSAGEIROS - AVIAÇÃO GERAL

EMBARQUE DESEMBARQUE

4

5

6

9

4

5

6

9

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE AERONAVES - AVIAÇÃO GERAL

Série1 Série2

0 0 0 00 0 0 0

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE AERONAVES - AVIAÇÃO REGULAR

POUSO DECOLAGEM

0 0 0 00 0 0 0

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE PASSAGEIROS - AVIAÇÃO REGULAR

EMBARQUE DESEMBARQUE



ANO: 2021

EMBARQUE DESEMBARQUE EMBARQUE DESEMBARQUE POUSO DECOLAGEM POUSO DECOLAGEM

JAN 0 0 6 5 0 0 1 1

FEV 0 0 0 0 0 0 0 0

MAR 0 0 0 0 0 0 0 0

ABR 0 0 0 0 0 0 0 0

MAI

JUN

JUL

AGO

SET

OUT

NOV

DEZ

0 0 6 5 0 0 1 1
TOTAIS 0 11 0 2

11 2

MOVIMENTOS DE AERONAVES E PASSAGEIROS
AEROPORTO DE CAMPOS SALES - SNCS

MÊS
PASSAGEIROS AERONAVES

AVIAÇÃO REGULAR AVIAÇÃO GERAL AVIAÇÃO REGULAR AVIAÇÃO GERAL

4

5

6

9

4

5

6

9

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE AERONAVES - AVIAÇÃO GERAL

POUSO DECOLAGEM

0 0 0 00 0 0 0

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE AERONAVES - AVIAÇÃO REGULAR

POUSO DECOLAGEM

16

3

7

24

16

3

7

24

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE PASSAGEIROS - AVIAÇÃO GERAL

EMBARQUE DESEMBARQUE

0 0 0 00 0 0 0

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE PASSAGEIROS - AVIAÇÃO REGULAR

EMBARQUE DESEMBARQUE



ANO: 2021

EMBARQUE DESEMBARQUE EMBARQUE DESEMBARQUE POUSO DECOLAGEM POUSO DECOLAGEM

JAN 0 0 94 25 0 0 29 29

FEV 0 0 78 29 0 0 24 22

MAR 0 0 26 24 0 0 15 15

ABR 0 0 83 51 0 0 31 31

MAI

JUN

JUL

AGO

SET

OUT

NOV

DEZ

0 0 281 129 0 0 99 97
TOTAIS 0 410 0 196

410 196

MOVIMENTOS DE AERONAVES E PASSAGEIROS
AEROPORTO DE IGUATU - SNIG

MÊS
PASSAGEIROS AERONAVES

AVIAÇÃO REGULAR AVIAÇÃO GERAL AVIAÇÃO REGULAR AVIAÇÃO GERAL

29

24

15

31
29

22

15

31

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE AERONAVES - AVIAÇÃO GERAL

POUSO DECOLAGEM

0 0 0 00 0 0 0

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE AERONAVES - AVIAÇÃO REGULAR

POUSO DECOLAGEM

94

78

26

83

25
29

24

51

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE PASSAGEIROS - AVIAÇÃO GERAL

EMBARQUE DESEMBARQUE

0 0 0 00 0 0 0

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE PASSAGEIROS - AVIAÇÃO REGULAR

EMBARQUE DESEMBARQUE



ANO: 2021

EMBARQUE DESEMBARQUE EMBARQUE DESEMBARQUE POUSO DECOLAGEM POUSO DECOLAGEM

JAN 0 0 32 26 0 0 15 16

FEV 0 0 10 10 0 0 11 11

MAR 0 0 5 5 0 0 11 11

ABR 0 0 15 16 0 0 12 12

MAI

JUN

JUL

AGO

SET

OUT

NOV

DEZ

0 0 62 57 0 0 49 50
TOTAIS 0 119 0 99

119 99

MOVIMENTOS DE AERONAVES E PASSAGEIROS
AEROPORTO DE QUIXADÁ - SNQX

MÊS
PASSAGEIROS AERONAVES

AVIAÇÃO REGULAR AVIAÇÃO GERAL AVIAÇÃO REGULAR AVIAÇÃO GERAL

4

5

6

9

4

5

6

9

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE AERONAVES - AVIAÇÃO GERAL

POUSO DECOLAGEM

0 0 0 00 0 0 0

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE AERONAVES - AVIAÇÃO REGULAR

POUSO DECOLAGEM

16

3

7

24

16

3

7

24

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE PASSAGEIROS - AVIAÇÃO GERAL

EMBARQUE DESEMBARQUE

0 0 0 00 0 0 0

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE PASSAGEIROS - AVIAÇÃO REGULAR

EMBARQUE DESEMBARQUE



ANO: 2021

EMBARQUE DESEMBARQUE EMBARQUE DESEMBARQUE POUSO DECOLAGEM POUSO DECOLAGEM

JAN 781 474 48 37 9 9 37 38

FEV 127 144 30 29 4 4 29 29

MAR 0 0 36 30 0 0 29 29

ABR 0 0 42 37 0 0 23 23

MAI

JUN

JUL

AGO

SET

OUT

NOV

DEZ

908 618 156 133 13 13 118 119

MOVIMENTOS DE AERONAVES E PASSAGEIROS
AEROPORTO DE CANOA QUEBRADA - SBAC

AERONAVES

AVIAÇÃO REGULAR AVIAÇÃO GERALMÊS
PASSAGEIROS

AVIAÇÃO REGULAR AVIAÇÃO GERAL

TOTAIS 1.526 289

1.815 263

26 237

37

29 29

23

38

29 29

23

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE AERONAVES - AVIAÇÃO GERAL

POUSO DECOLAGEM

9

4

0 0

9

4

0 0

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE AERONAVES - AVIAÇÃO REGULAR

POUSO DECOLAGEM

48

30

36

42

37

29 30

37

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE PASSAGEIROS - AVIAÇÃO GERAL

EMBARQUE DESEMBARQUE

781

127 0 0

474

144
0 0

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MOVIMENTAÇÃO DE PASSAGEIROS - AVIAÇÃO REGULAR

EMBARQUE DESEMBARQUE


